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20. Lebensversicherungen
a. Versicherungsbestand und Prämieneinnahmen in 29 Ländern1)

(In Mill. der Landeswährung-)

Zeit

Deutsches Reich Belgien Bulgarien Dänemark Estland Finnland Frankreich
Inländ. Gesellschaften Ycrsiciirrungs- 

bestand der 
Caisse gdn. 
d'cpargne et 
de rctraite2)

ln- u. ausl. Gesellschaften Inland. Gesellschaften Inland. Gesellschaften Inland. Gesellschaften ln- u. ausländ. Gesellschaften

Versiche­
rungsbestand

Präraien-
einnahme

Versiche­
rungsbestand

Prämien-
einnahmc

Versiehe-
rangsbestand

Prämien-
einnahmc

Versiehe- ! Prämien- 
rungshestand; einnahme

Versiehe-
rungsbestand

Prämien­
einnahme

«enlrte. I 'lav inländ. Ges.

rungshestand Lebens- 
insgesamt ; versicheren? j sicheren?

1928 11 565 576,0 747 3 808 172,8 1 659 65,3 16 0,7 7 383 223,9 42 335 21 652 18 300
1929 13 609 675,1 1 093 4 319 212,8 1 735 68,9 23 1,0 8 663 243,9 51 168 ! 26 296 21 836
1930 15 015 748,6 1 442 5 276 237,0 1 846 75,4 27 1,3 9 492 257,7 61 808 i 31 680 26 231
1931 15 683 806,5 1 702 5 105 222,1 1 974 80,6 30 1,3 9 372 255,4 72 976 j 37 078 31 439
1932 15 079 738,6 1 914 4 943 215,4 2 028 84,9 28 1,1 9 049 243.5 79 938 40 432 34 558
1933 15 348 727,0 2 036 4 803 208,3 2 167 116,8 26 1,1 9 074 242,9 86 383 43 318 37 598
1934 16 459 809,5 4 854 »07,6 2 333 122,3 28 1,2 9 598 88 463 j 44 630 37 947

Großbritannien Italien Jugoslawien Lettland
Versicherungsbestand Prämieneinnahme Istituto .nationale In- u. ausländ. Inländ. Ge-

Zeit Inländische Gesellschaften Inländische Gesellschaften deile Assicuraiioni Gesellschaften Seilschaften

Insgesamt
Lebens- Volks-

Insgesamt
Lebensversicherung Volks- »Collecting Seilschaften Versiehe- Prämien- Versiehe- Prämien- Prämien-

Versicherung Versicherung im Inland im Ausland Versicherung societies« im Inland rungsbestand einnahme rungsbesland einnahme einnahme

1928 2 359 1 439 920 123,6 68,1 4,6 40,9 10,0 5,3 10 044 477,8 2 894 86,1 0,7
1929 2 445 1 492 953 127,1 69,8 4,9 42,0 10,4 6,5 10 726 605,7 3 330 161,5 1,0
1930 2 597 i 591 1 006 126,4 66,8 5,0 43,8 10,8 6,2 11 326 630,9 3 735 179,9 1,3
1931 2 703 1 668 1 035 127,3 65,3 5,3 45,4 11,3 6,9 11 355 636,8 3 969 192,6 1,3
1932 2 756 1 706 I 051 131,2 67,9 5,3 46,3 11,7 6,6 11 465 519,3 3 768 176,3 1,2
1933 2 847 1 759 1 088 136,6 71,4 5,5 47,6 12,1 5,8 11 505 478,1 3 462 160,8 0,9
1934 140,2 71,5 5,8 50,1 12,8 6,2 12 065 501.8 3 460 161,1 1,2

Niederlande Norwegen Österreich Polen

Zeit
Inländische Gesellschaften

Versicherungsbestand

Insgesamt
Lebens- Volks- 

Versicherung Versicherung

Inländische
Gesellschaften

Versicherungsbestand Prämieneinnahme
im Inland

Prämien-

einnahme
Versiehe- i Prämien- 

rangsbestand( einnahme
inläml. Ge- 
Seilschaften

__________ Inland. Ges.
ausländ.Ge- iD1 In- n. 
Seilschaften 1 Ausland

Inländische Gesellschaften
In- u. ausländ. 
Gesellschaften3)

Insgesamt davon direktes 
inläml. Geschäft

Versicbernngs- Prämien* 
bestand einnahme

1928
1929
1930
1931
1932
1933
1934

2 422 
2 629 
2 851 
2 988
2 997
3 050 
3 072

1 633
1 814
2 004 
2 116 
2 106 
2 123 
2 128

789
815
847
872
891
927
944

104.9
108.5
116.9
122.7
121.8
127.6
143.6

1 413 
1 453 
1 496 
1 533 
1 568 
1 598 
1 638

47,6
46,2
48.8
51.8 
53,1
57.8 
63,5

1 444 
1 659 
1 858 
1 975 
1 913 
1 984 
1 952

1 165 
1 362 
1 528 
1 624 
1 582 
1 677 
1 659

279
297
330 
351
331 
307 
293

2 996
3 639
4 159 
4 378 
4 118 
4 591 
4 465

143.7
180.5 
208,2
237.7
222.5 
249,2
219.7

58,2
67.1
76.1
90.9 
92,4
82.9 
78, 1

794 
1 092 
1 157 
1 071 

791
708
709

32.6 
51,9
51.7 
48,4
46.6
35.7 
33)9

Portugal Rumänien Schweden Schweiz Spanien Tschechoslowakei
In- u. ausländ. Inländische Inländische Inländische Gesellschaften In- u. ausländ. ln- n ausländische Gesellschaften

Zeit Gesellschaften Gesellschaften Gesellschaften Versicherungsbestand Prämieneinnahme Gesellschaften Versicherungsbestand
Prämien-

Versiehe- Prämien- Versiehe- Prämien- Versiehe- Prämien- Insgesamt
davon Lebens-

Insgesamt davon aus Versiehe- Prämien-
Insgesamt

davon inl. Ge-
rungshestand einnahme runssbeslaml einnahme rungsbestand einnahme Versicherung dem Inland rungsbestand einnahme Seilschaften

1928 436 19,3 10 598 540,9 3 617 123,9 2 966 2 426 198.1 154,7 1 469 66,7 11 644 6 441 407,8
1929 536 25,0 11 009 573,3 3 995 135,6 3 187 2 589 219,0 168,1 1 644 74,1 13 663 7 678 472,8
1930 593 29,1 10 251 554,4 4 179 154,6 3 426 2 754 247,2 183,2 1 880 80,6 15 363 8 723 524,6
1931 591 27,7 8 717 478,1 4 331 156.1 3 509 2 756 286,9 213,2 1 947 85,3 16 268 9 321 578,3
1932 607 28,0 6 531 336,8 4 433 161,3 3 642 2 829 272,6 207,7 2 018 87,9 16 272 9 508 535,2
1933 648 30,6 6 145 319,5 4 534 174.5 3 790 2 910 286,1 220,8 2 078 94,3 16 215 9 684 625,8
1934 6 192 297,4 4 797 199,8 4 063 3 115 2 198 98,8 16 024 9 626 593,6

Ungarn Australischer Bund Britisch-Indien Japan4)

Zeit
In- u. ausländ. Gesellschaften In- u. ausländ. Gesellschaften Versieherungsbestand Prämiencinnahme Versieherungsbestand

Versieherungsbestand

Insgesamt
davon 

inländ. Ge­
sellschaften

Prämieneinnahme Versieherungsbestand

Insgesamt
davon Inland. 
Gesellschaft.

1 davon 
Insgesamt Lebens-

! Versicherung

Prämien­

einnahme

Private Ge­
sellschaften 
u. öffentliche 
Versicherung

Private in- u. ausl. Gesellschaften

Insgesamt
davon 

inländ. Ge­
sellschaften

davon 
inl. Gesell­

schaften

lnl. griv. Gesellschaften 
11. staatl. Volksversieh.

Inländische 
private Ge­
sellschaften

Insgesamt
davon priv. 
Gcsellsch.

Prämien-
einnahme

7 008 5 522 233,6
7 790 6 053 254,4
8 614 6 664 296,2
9 215 » 7 114 294,3
9 897 7 644 309,5

10 478 8 065 346,7
11 461 8 807 350,4

1928
1929
1930
1931
1932
1933
1934

750
854
881
834
744
581

382
429
433
399
364
308

39.1
45.3
47.4
47.2
39.4 
30,9

20,8
23,6
24.4 
23,1 
20,0
16.4

342.4
361.4 
364,2
352.6 |
355.6 1

364.7

276.4
290.3
294.3
285.3
286.3
292.5

13.0
13.7
14.0 
13,5 
13,4
13.8

1 357 
1 550 
1 688 
1 835
1 943
2 109

1 237 
1 420 
1 547 
1 682 
1 785 
1 936

711 i 
779 
849 
940 

1 018 
1 143 ;

62,3
73.1
79.2 
84,6
89.2
96.3

33.5 
38,9
40.5
43.5 
47,3 
53,0

Zeit

Canada Neuseeland Union v. Südafrika Vereinigte Staaten von Amerika
In- u. ausländische Gesellschaften Staatliche u private Vcrsicherungsunternehmungcn In- u. ausländ. 

Gesellschaften Versicherungsbestand
Prämien*

einnahme

Versicherungsbestand Prämieneinnahme Versicherungsbestand Prämieneinnahme

Insgesamt
davon inländ. 
Gesellschaft. Insgesamt

davon inländ. 
Gesellschaft. Insgesamt

davon
private

, , ! davon
Insgesamt i . .

| private
Versiehe- 

rangsbestand i
Prämien-
einnahme

Insgesamt
Lebens- Volks­

versicherung; Versicherung

1928 5 608 3 671 192,9 124,7 118,0 98.1 4,1 1 3,5 135,6 5,0 87 172 70 486 16 686 3 037,4
1929 6 157 4 052 210,7 137,3 126,0 105,3 4,4 3,8 143,5 5,3 94 025 76 123 17 902 3 251,2
1930 6 492 4 319 220,5 142,1 133,5 112,1 4,7 4,0 150,1 5,5 98 062 79 775 18 287 3 416,6
1931 6 622 4 410 225,1 146,0 134,2 112,7 4,7 4,0 152,3 5,6 98 932 80 657 18 274 3 477,4
1932 6 472 4 312 216,1 138,8 133,0 112,1 4,6 4,0 150,9 ! 5,3 94 046 76 780 17 265 3 314,2
1933 6 248 4 160 207,0 133,7 133,6 112,9 4,7 , 4,0 159,2 5,7 89 073 71 919 17 154 3 056,5
1934 6 220 4 140 202,6 131,4 5) 4,7 : 5) 4,0 88 950 71 299 17 651 3 106,9

J) Amtliche Veröffentlichungen und Assekuranzjahrbuch, 
indirektes Geschäft. — 4) Geschäftsjahr endend am 31. 3. —

— 2) Einschi. Renten. 
5) Vorläufige Zahl.

3) 1928—1931 direktes, 1932 folg, direktes und


