20. Lebensversicherungen

a. Versicherungsbestand und Prämieneinnahmen in 29 Ländern $^1\rangle$ (In Mill. der Landeswährung)

Zeit	Deutsches Reich Inländ, Gesellschaften		Belgien	Bulgarien In- u. ausl. Gesellschaften		Dänemark Inländ. Gesellschaften		Estland Inländ. Gesellschaften		Finn	land	Frankreich			
			Versicherungs-							Inländ. Gesellschaften		ln- u. ausländ. Gesellschaften			
	Versiche- rungsbestand	Prämien- einnahme	bestand der Caisse gén. d'épargne et de retraite ²)	Versiche- rungsbestand	Prämien- einnahme	Versiche- rungsbestand	Prämien- einnahme	Versiche- rungsbestand	Prämien- einnahme	Versiche- rungsbestand	Prämien- einnahme	Versiche- rungsbestand insgesamt	dav. inlä Lebens- versicherung	nd. Ges. Kapitali- sationsver- sicherung	
1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934	11 565 13 609 15 015 15 683 15 079 15 348 16 459	576,0 675,1 748,6 806,5 738,6 727,0 809,5	747 1 093 1 442 1 702 1 914 2 036	3 808 4 319 5 276 5 105 4 943 4 803 4 854	172,8 212,8 237,0 222,1 215,4 208,3	1 659 1 735 1 846 1 974 2 028 2 167 2 333	65,3 68,9 75,4 80,6 84,9 116,8 122,3	16 23 27 30 28 26 28	0,7 1,0 1,3 1,3 1,1 1,1	7 383 8 663 9 492 9 372 9 049 9 074 9 598	223,9 243,9 257,7 255,4 243,5 242,9	42 335 51 168 61 808 72 976 79 938 86 383 88 463	21 652 26 296 31 680 37 078 40 432 43 318 44 630	18 300 21 836 26 231 31 439 34 558 37 598 37 947	

	TAIR STATE			Gr	Bbritanni	en			desire year	Italien		Jugoslawien		Lettland
	Versio	herungsbe	stand			Prämier	neinnahme			Istituto N	azionale	In- u. ausländ.		Inland, Ge-
Zeit	Inländis	che Gesell	schaften		Inländisc	lschaften	Ausländ, Ge-	delle Assicurazioni		Gesellschaften		sellschaften		
		Lebens- versicherung	Volks-	I	Lebensversicherung		Volks-	» Collecting	sellschaften	Versiche-	Prämien-	Versiche-	Prämien-	Prämien-
	Insgesamt		versicherung	Insgesamt	im Inland	im Ausland	versicherung	societies a	im Inland	rungsbestand	einnahme	rungsbestand	d einnahme	einnahme
1928	2 359	1 439	920	123,6	68,1	4,6	40,9	10,0	5,3	10 044	477,8	2 894	86,1	0,7
1929	2 445	1 492	953	127,1	69,8	4,9	42,0	10,4	6,5	10 726	605,7	3 330	161,5	1,0
1930	2 5 9 7	1 591	1 006	126,4	66,8	5,0	43,8	10,8	6,2	11 326	630,9	3 735	179,9	1,3
1931	2 703	1 668	1 035	127,3	65,3	5,3	45,4	11,3	6,9	11 355	636,8	3 969	192,6	1,3
1932	2 756	1 706	1 051	131,2	67,9	5,3	46,3	11,7	6,6	11 465	519,3	3 768	176,3	1,2
1933	2 847	1 759	1 088	136,6	71,4	5,5	47,6	12,1	5,8	11 505	478,1	3 462	160,8	0,9
1934				140,2	71,5	5,8	50,1	12,8	6,2	12 065	501,8	3 460	161,1	1,2

		Nieder	lande		Norw	egen	alteract.	Polen						
	Inläi	ndische Ge	sellschaft	en		Inländische		Versicheru	-	d	Prämie	neinnahme	In- u. ausländ.	
Zeit	Versicherungsbestand			Prāmien-	Gesellschaften			im Inland	1	inland. Ges.	Inländische Gesellschafter		Gesellschaften ³)	
	Insgesamt	Lebens- versicherung	Volks- versicherung	ainnahma	Versiche- rungsbestand	Prämien- einnahme	Insgesamt	inländ. Ge- sellschaften	ausländ.Ge- sellschaften	im In- u. Ausland	Insgesamt	davon direktes inländ. Geschäft		Prämien- einnahme
1928 1929	2 422 2 629	1 633 1 814	789 815	104,9 108,5	1 413	47,6 46,2	1 444 1 659	1 165 1 362	279 297	2 996 3 639	143,7 180.5	58,2 67.1	794 1 092	32,6 51.9
1930	2 851	2 004	847	116,9	1 496	48,8	1 858	1 528	330	4 159	208,2	76,1	1 157	51,7
1931 1932	2 988 2 997	2 116 2 106	872 891	122,7	1 533 1 5 68	51,8 53,1	1 975 1 913	1 624 1 582	351 331	4 378 4 118	237,7	90,9 92,4	1 071 791	48,4
1933 1934	3 050 3 072	2 123 2 128	927 944	127,6 143,6	1 598 1 638	57,8 63,5	1 984 1 952	1 677 1 659	307 293	4 591 4 465	249,2	82,9 78,1	708 709	35,7 33.9

	Portugal		Rumä	Rumänien		eden -		Sch	weiz		Spanien		Tschechoslowakei		
	In- u. ausländ. Gesellschaften		Inländische Gesellschaften		Inländische Gesellschaften		Inl	andische G	esellsch	aften	In- u. ausländ.		In- u ausländische Gesellschafte		
Zeit							Versicherungsbestand		Prämieneinnahme		Gesellschaften		Versicherungsbestand		D. v
	Versiche- rungsbestand	Prämien- einnahme	Versiche- rungsbestand	Prämien- einnahme	Versiche- rungsbestand	Prämien- einnahme	Insgesamt	davon Lebens- versicherung	Insgesamt	davon aus dem Inland	Versiche- rungsbestand	Prāmien- einnahme	Insgesamt	davon inl. Ge- sellschaften	Prämien- einnahme
1928	436	19,3	10 598	540,9	3 817	123,9	2 966	2 426	198,1	154,7	1 469	66,7	11 644	6 441	407,8
1929	536	25,0	11 009	573,3	3 995	135,6	3 187	2 589	219,0	168,1	1 644	74,1	13 663	7 678	472,8
1930	593	29,1	10 251	554,4	4 179	154,6	3 426	2 754	247,2	183,2	1 880	80,6	15 363	8 723	524,6
1931	591	27,7	8 717	478,1	4 331	156,1	3 509	2 756	286,9	213,2	1 947	85,3	16 268	9 321	578,3
1932	607	28,0	6 531	336,8	4 433	161,3	3 642	2 829	272,6	207,7	2 018	87,9	16 272	9 508	535,2
1933	648	30,6	6 145	319,5	4 534	174,5	3 790	2 910	286,1	220,8	2 078	94,3	16 215	9 684	625,8
1934			6 192	297,4	4 797	199,8	4 063	3 115			2 198	98,8	16 024	9 626	593,6

		Ung	arn		Aust	ralischer E	Bund		Bri	tisch-Indi	Japan 4)				
	In- t	ı. ausländ	. Gesells	chaften	In- u. aus	sländ. Gesel	Ischaften	Versic	estand	Versicheru	Inländische				
Zeit	Versicherungsbestand Prämieneinnahme			Versicherungsbestand			Private Ge-	Private	in- u. aus	l. Gesells	schaften	Inl. priv. Gesellschaften u. staatl. Volksversich.		private Ge- sellschaften	
and the same of	Insgesamt	davon inländ. Ge- sellschaften	Insgesamt	davon inländ. Gesellschaft.		davon Lebens- versicherung		sellschaften u. öffentliche Versicherung	Insgesamt	davon inländ. Ge- sellschaften	Insgesamt	davon inl. Gesell- schaften			Prämien- einnahme
1928	750	382	39,1	20,8	342,4	276,4	13,0	1 357	1 237	711	62,3	33,5	7 008	5 522	233,6
1929	854	429	45,3	23,6	361,4	290,3	13,7	1 550	1 420	779	73,1	38,9	7 790	6 053	254,4
1930	881	433	47,4	24,4	364,2	294,3	14,0	1 688	1 547	849	79,2	40,5	8 614	6 664	296.2
1931	834	399	47,2	23,1	352,6	285,3	13,5	1 835	1 682	940	84,6	43,5	9 215	7 114	294.3
1932	744	364	39.4	20,0	355,6	286,3	13,4	1 948	1 785	1 018	89,2	47.3	9 897	7 644	309.5
1933	581	308	30,9	16,4	364,7	292,5	13,8	2 109	1 936	1 143	96,3	53,0	10 478	8 065	346.7
1934			The state of										11 461	8 807	350.4

		Car	nada	Salvania I		Neuse	eland		Union v. S	Südafrika	Vereinigte Staaten von Amerika				
	In- u.	ausländisel	he Gesells	chaften	Staatliche u.	private Versi	cherungsunter	nehmungen	In- u. ausländ.		6				
Zeit	Versicher	ungsbestand	Prämieneinnahme		Versicherungsbestand		Prämieneinnahme		Gesellschaften		Versi	Prämien-			
	Insgesamt	davon inländ. Gesellschaft.		davon inländ. Gesellschaft.		davon private	Insgesamt	davon private	Versiche- rungsbestand	Prämien- einnahme	Insgesamt	Lebens- versicherung	Volks- versicherung	einnahme	
1928	5 608	3 671	192,9	124,7	118,0	98,1	4,1	3,5	135,6	5,0	87 172	70 486	16 686	3 0 3 7 , 4	
1929	6 157	4 052	210,7	137,3	126,0	105,3	4,4	3,8	143,5	5,3	94 025	76 123	17 902	3 251.2	
1930	6 492	4 319	220,5	142,1	133,5	112,1	4,7	4,0	150,1	5,5	98 062	79 775	18 287	3 416,6	
1931	6 622	4 410	225,1	146,0	134,2	112,7	4,7	4,0	152,3	5,6	98 932	80 657	18 274	3 477.4	
1932	6 472	4 312	216,1	138,8	133,0	112,1	4,6	4,0	150,9	5,3	94 046	76 780	17 265	3 3 1 4, 2	
1933	6 248	4 160	207,0	133,7	133,6	112,9	4,7	4,0	159,2	5,7	89 073	71 919	17 154	3 056,5	
1934	6 220	4 140	202,6	131,4			5) 4,7	5) 4,0			88 950	71 299	17 651	3 106,9	
1)	Amtliche	Veröffentli	chungen	und Assel	ruranziahi	huch -	2) Eingel	al Rente	n 3) 1	998_10	1 direkt	toc 1929	fold direl	too und	

1) Amtliche Veröffentlichungen und Assekuranzjahrbuch. — 2) Einschl. Renten. — 3) 1928—1931 direktes, 1932 folg. direktes und indirektes Geschäft. — 4) Geschäftsjahr endend am 31. 3. — 5) Vorläufige Zahl.